Návrh ergonomického uspořádání pracoviště ve
společnosti TON a.s.

Bc. Karolína Doušová

Diplomová práce
2018/2019

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na návrh ergonomického uspořádání pracoviště, využívá

k tomu ergonomickou analýzu a návrh přestavby pracoviště montáže ve společnosti TON,

a.s. Teoretická část práce je vypracována na základě odborné literatury z oblasti ergonomie,

tyto poznatky jsou následně aplikovány v analytické části. Analytická část práce se věnuje

zhodnocení současného stavu a na základě těchto informací jsou vypracovány návrhy a do-

poručení, které jsou prezentované v projektové části. Hlavním cílem práce je vytvoření er-

gonomicky vhodného pracoviště pro zaměstnance, umožňují ergonomicky optimální pra-

covní podmínky pro pracovníka a následně pro produktivní realizaci výrobních činností na

daném pracovišti.

Klíčová slova: ergonomie, RULA, ergonomický checklist, standard poloh při práci

ABSTRACT

This work is focused on ergonomic analysis and rebuilding of assembly workplace in TON

a.s. company. Theoregical part is developer on ergonomic literature. These findings are the

applied in the analytic part. Analytic part is focused on current state and layout suggestions

based on these collected informations, are in the project part. The main goal is making sui-

table ergonomic workplace for the employees.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá problematikou ergonomie, která je někdy opomíjenou disciplínou.

Zdraví člověka je to nejcennější, co má, a to jakým způsobem se o sebe stará může ovlivnit

velkou část jeho života, a proto je důležité, abychom se o zdraví lidí starali i v pracovní části

jejich dne. Dbát na zdraví zaměstnanců je velmi složitá výzva, která někdy přináší více úsilí

než výsledků, ale to je jen prvotní pohled na věc. To, že dosáhneme toho, že pracovník není

ohrožený při práci v rámci svého zdraví a my tím můžeme tuto pracovní sílu využívat bez

jakýchkoli komplikací je velkou výhodou. Pokud má pracovník dobré podmínky k práci a

má pocit, že je součástí celku, kterému na něm záleží, je také velice výhodné. Tato skutečnost

má vliv na celkovou motivaci zaměstnance, která se pojí i s jeho produktivitou apod.

Úvod práce je nejprve věnován teoretické částí, kde je popsána obecně problematika ergo-

nomie pracoviště, uvedená její definice podle vybraných autorů, uvedeny jsou také druhy

ergonomie. Dále se teorie zabývá důležitými faktory ergonomie jako je pracovní místo, jed-

notlivé vlivy na ergonomii pracoviště, které mohou na pracovníka působit. V poslední části

teorie jsou uvedeny metody, které mohou být využity při ergonomické analýze jako je

RULA, REBA, ergonomické chcecklisty apod. Po teoretické části následuje analýza součas-

ného stavu ve společnosti, kde pomocí snímku pracovního dne, metody RULA a ergonomic-

kého chcecklistu je zaznamenán současný stav pracovišť. Jeho situace je pak probrána a jsou

navržena opatření v projektové části. Nejprve je navrženo nové rozvržení pracoviště pomocí

programu AutoCad, poté je navržen na základě vybraných ergonomických metod RULA,

ergonomický chcecklistů obecný ergonomický standard, který bude ve společnosti využíván

v dalším období jako standard pro tvorbu ergonomického pracoviště.
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CÍLE A METODY PRÁCE

Cílem práce byla analýza a návrh přestavění pracoviště montáže a pracoviště Leafu, tak, aby

bylo ergonomicky vhodné a umožňovalo produktivní a efektivní výkonnost pracovníka,

přímo na vybraném pracovišti ve společnosti TON, a.s.

Za projektový cíl bylo považováno zlepšení ergonomické situace na pracovišti a zajištění

tak lepších pracovních podmínek pracovníkům. Dosažení stanovených cílů spočívalo v pře-

stavbě pracoviště a nastavení způsobu výměny pracovních pomůcek, popřípadě dodání er-

gonomických pomůcek, které úroveň ergonomie zvyšují. Při zpracování práce byly využity

empirické metody: pozorování, měření, fotodokumentace. Získané informace vedly ke zpra-

cování návrhu standardu ergonomického checklistu a výpočtu metody RULA. Projektová

část dále obsahuje vytvoření rizikové analýzy, která zohledňuje možné hrozby, které by

mohly mít na projekt negativní dopad, logický rámec projektu a časový harmonogram práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ERGONOMIE

Slovo ergonomie pochází z řečtiny (ergon = práce, nomoi = zákony). Definic je několik,

všechny se však shodují v jejím cíli. Cíl ergonomie spočívá v nalezení souladu či rovnováhy

mezi výkonovou kapacitou člověka (energetickou, biomechanickou, senzorickou a men-

tální) na straně jedné a požadavky pracovního úkolu a podmínek, za nichž je vykonáván, na

straně druhé.

Současné pojetí ergonomie vychází z toho, že základem je systém člověk – stroj - prostředí.

Tyto tři části fungují vždy ve vzájemné souvislosti a závislosti. Lidé, stroje, technická zaří-

zení, pracovní prostor, místa a faktory pracovního prostředí jsou označovány jako pracovní

systémy. Ovlivňují více či méně výkonovou kapacitu člověka, jeho zdraví, bezpečnost, pra-

covní pohodu, spokojenost, osobní charakteristiky jako je spolehlivost, motivace, sebereali-

zace, prodloužení produktivního věku atd. (Malý a kol., 2010, s.55)

Obrázek 1 Kováč interdisciplinární charakter ergonomie 2010 s. 8, zdroj: Kováč,

2010)

1.1 Definice

Jak jsem již zmínila, definic je ergonomie je několik. Liší se z hlediska vymezení obsahu,

předmětu zkoumání a cílů ergonomie.
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• Oficiální definice ergonomie navržená Mezinárodní ergonomickou společností

(IEA) v r. 2000, zní:

„Ergonomie je vědecká disciplína založená na porozumění interakcí člověka a dalších složek

systému. Aplikací vhodných metod, teorie i dat zlepšuje lidské zdraví, pohodu i výkonnost.“

• Známa a výstižná je definice podle Grandjeana:

„Ergonomics = fitting the task to the human“ (Ergonomie = přizpůsobení práce člověku)

• V encyklopedii „Industril Health and Safety“ se pojem používá jednak jako označení

oblasti vědeckých a technických znalostí ve vztahu k člověku a k jeho práci, jednak

jako ukazatel využití těchto znalostí pro dosáhnutí vyšší úrovně vzájemné akceptace

mezi člověkem a jeho prací z humanitního a z ekonomického hlediska.

• Podle STN EN ISO 6385:

„Ergonomie je profese, která používá teorii, principy, údaje a metody navrhovaní s cílem

optimalizovat lidskou pohodu a celkovou výkonnost systému.“

1.2 Historie

V historii se ergonomie a snaha o její syntetizaci projevila poprvé v Německu v meziváleč-

ném období pod označení vědy o práci (Arbeitswissenschaften), jež stále přetrvává např. i

v označení některých institucí. Po druhé světové válce se však častěji jako integrující ozna-

čení užívá pojmu ergonomie, a to zejména v Evropě, Spojených státech amerických, Aus-

trálii a též v ekonomicky vyspělých asijských zemích. (Gilbertová, 2002)

1.3 Oblasti

Jako interdisciplinární věda, která se zbývá vztahem mezi člověkem, technikou a prací za-

sahuje ergonomie do několika dílčích vědeckých oblastí. IEA je rozděluje na:

1.3.1 Fyzická ergonomie

Zabývá se vlivem pracovních podmínek a pracovního prostředí na lidské zdraví. Využívá

přitom poznatků z oblasti anatomie, antropometrie, fyziologie, biomechaniky apod. Jako pří-

klad můžeme uvést probatiku pracovních poloh, manipulaci s břemeny, opakovatelné pra-

covní činnosti, profesionálně podmíněná onemocnění, zejména pohybového aparátu, uspřá-

dání pracovního místa, bezpečnost práce. (Kováč, 2010)
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1.3.2 Kognitivní/psychická ergonomie

Zaměřuje se na psychologické aspekty pracovní činnosti, jako například paměť, usuzování

apod. Patří sem psychická zátěž, procesy rozhodování, dovednosti a výkonnost, interakce

člověk – počítač, pracovní stres apod. (Kováč, 2010)

1.3.3 Organizační ergonomie

Zabývá se optimalizací sociotechnických systémů včetně jejich organizačních struktur, stra-

tegií, postupů atd. Řadíme sem široký systém v komunikaci, zajištění pocitu komfortu, tý-

movou práci, sociální klima, režim práce a odpočinku, směnovou práci aj. (Gilbertová a


[…]


covišti a je jasně dáno, na jakou základní problematiku v oblasti ergonomie se zaměřit.

Výstupem této kapitoly, je kromě chcecklistu, navržený standard, který může být vyvěšený

na jednotlivých pracovištích, jako ukázka toho, jak by měl pracovník vykonávat práci v jed-

notlivých polohách. Tento standard má jednoduchou, ale poutavou grafiku, která má za úkol

pracovníka zaujmout na tolik, aby si přečetl krátký text a věděl, jak se chovat při základních

polohách jako je práce ve stoje, v sedě a důležitá část, zvedání břemen. Cílem je tedy vnuk-

nout pracovníkům jednoduchou vizualizací správné chování při práci, tak, aby se sami cítili

lépe po ukončení pracovní doby a neodešli s bolestí zad, nebo jiných partií. Navržený stan-

dard lze nalézt v příloze označení P5 spolu s ukázkou vyplněného checklistu, příloha P4

7.11 Ekonomické zhodnocení pracoviště Leaf

Na závěr této práce je vloženo ekonomické zhodnocení návrhů, které ergonomicky vylepšují

pracoviště. V první řadě bude uvedena tabulka s výpočtem nákladů na vylepšení pracoviště

LEAF. Jak je již výše uvedeno, toto pracoviště projde celkovou změnou layoutu, pro tuto

změnu, bude využito vybavení ze stávajícího pracoviště, a tak náklady na změnu nebudou

nijak vysoké.

Tabulka 17 Ekonomické zhodnocení LEAF

Vybavení Počet kusů Cena Cena*kusy

Rohož 4 1 500Kč 6 000Kč

Polohovatelný stůl 1 10 000Kč 10 000Kč

Stojan na nářadí 1 5 780Kč 5 780Kč

Nůž 1 150Kč 150Kč

Celkem x x 21 930Kč
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Vybavení pracoviště je v konečném důsledku vyčísleno na 21 930 Kč. Nejdražší položka,

která se v seznamu vybavení nachází je polohovatelný stůl. Tato investice je, ale velmi dů-

ležitá, pokud pracovník nepracuje ve správné poloze, deformuje si tak postavu, což může

vést i k trvalým následkům, za které může být zaměstnancem napadena a požadována po ni

náhrada za újmu na zdraví a trvalé následky. Pro firmu je také velmi kritické to, že pracovník

nebude práci moct vykonávat a ona tak přijde o zaměstnance.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala ergonomickou analýzou pracovišť, které se nachází na mon-

táži. Zpracování této práce probíhalo ve spolupráci se společností TON, a.s. v Bystřici pod

Hostýnem. Cílem práce bylo navrhnout pro pracoviště vhodné vybavení, tak aby vyhovovalo

ergonomickým požadavkům.

V rámci teoretické části byla vypracována literární rešerše z knižních a internetových zdrojů.

Teoretická část poskytuje základní informace o oblasti ergonomie, jejich cílech a poznatky

ohledně metod měřící požadavky ergonomie. Informace z teoretické části byly následně

aplikovány v praktické části.

Představení společnosti TON, a.s. otevírá praktickou část diplomové práce. Jsou zde

popsány základní informace o společnosti, následné přestavení pracovišť, konkrétně Leafu

a montáže, kterých se týká analýza. Analytická část obsahuje snímek pracovního dne a ná-

měry cyklových časů, které sloužily k porozumění chodu pracoviště. Byly zde také použity

metody, které vyhodnocovaly rizika z oblasti ergonomie. Byla zvolena metoda RULA pro

posouzení horních a dolních končetin těla, tato metoda u obou pracovišť vyšla ve třetí kate-

gorii, z níž vychází, že je potřeba udělat změny, a to co nejdříve a dále metoda ergonomic-

kých chcecklistů, které napomohly k sumarizaci nasbíraných dat a jejich vyhodnocení. Na

základě informací získaných z analytické části byla vypracována projektová část diplomové

práce.

Projekt návrh ergonomického uspořádání pracoviště byl vypracován na základě výsledků

z analytické části. Se souladem se stanovenými cíli bylo nutné navrhnout pracoviště a pra-

covní pomůcky tak, aby snížily pracovní zatížení a zlepšily pohodlí na pracovišti, navrženy

byly ergonomické rohože, polohovatelné stoly, výměna židle a další. Jako projektové řešení

pracoviště Leafu bylo navrženo nové vybavení pracovišť, změna layoutu a na závěr vizuální

letáček, který bude součástí pracoviště a bude pracovníkům připomínat správné postavení

těla při práci. U pracoviště montáže byly návrhy na změnu vyčísleny na 6 132Kč, přičemž

celková úspora na normočase na jeden kus činí 4 sekundu. Toto zlepšení tedy přinese roční

úsporu 3 851,54Kč, návratnost investice je vypočítána na 1,6let.
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PŘÍLOHA P4: VYPLNĚNÝ CHECKLIST

POŽADAVEK ANO NE ČÁSTEČNĚ POZNÁMKA

Posloupnost

prací – uspořá-

daní pracoviště

ne
Často přechází z jedné části

pracoviště na druhou

Pořádek na

pracovišti
ano

Pracoviště je uklizené po-

můcky mají své umístění

Vhodné pra-

covní po-

můcky

ano

Pracovník používá jen po-

můcky určené k jednotli-

vých pracovním úkonům

Výška stolu

SED STOJ POZN.

MUŽ ŽENA MUŽ ŽENA Na praco-

višti je

žena, práce

je v sedě,

zdá se, že

má stůl při-

liž nízko.

220-310

mm

210-300

mm

1010–1080

mm
930-1080 mm

x

Ergonomické

vybavení pra-

coviště

Bederní

opěrka

Podložka

pod nohy
Rohož

ANO NE ANO NE ANO NE ANO NE

ANO NE ANO NE ANO NE ANO NE
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