Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Karolína Doušová*

Oponent DP: *Ing. Lenka Reimitz*

Ak. rok: *2018/2019*

Téma DP: *Návrh ergonomického uspořádání pracoviště ve společnosti TON a.s.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Autorka se v práci věnovala tématu, které je v naší společnosti velmi aktuální. Ergonomie práce se stává důležitou oblastí, díky níž usilujeme o vytváření lepších pracovních podmínek pro naše pracovníky. Teoretickou část hodnotím velmi kladně. Studentka použila dostatečné množství zdrojů. Oceňuji použití i zahraničních zdrojů. Teoretická část se věnuje oblastmi ergonomie a důležitými faktory ergonomie. Analytická část je zpracována velmi dobře. Oceňuji, že si studentka vybrala pro analýzu dvě odlišná pracoviště, u kterých zmapovala tok výroby, uspořádání pracoviště a zhodnocení z ergonomického hlediska prostřednictvím metody RULA.

Projektová část práce má za cíl zavést opatření, která povedou ke zlepšení ergonomických podmínek na pracovišti. Autorka nabízí návrhy na vhodné uspořádání pracoviště, doporučuje vhodné pracovní pomůcky. Z práce vyplývá, že některá opatření byla vyzkoušena samotnými pracovníky a kladně hodnocena. Oceňuji především samotný návrh obecného ergonomického standartu, který je připraven do podoby tak, aby mohl být využíván na výrobních pracovištích. Cíl projektu považuji za splněný.

*Zabývala se společnost problematikou ergonomie již v minulosti před Vašimi návrhy?
Jaké doporučíte metody pro vyhodnocení, zda jsou dodržovány základní ergonomické principy na daných pracovištích? V jakých intervalech by měla být prováděna kontrola?*

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 3.5.2019

Reimik

.....
podpis oponenta DP

¹ Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.